
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 11 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1970

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13186 del 25/10/2019

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE DI SOGGETTI 
IDONEI A RICOPRIRE L'INCARICO DI REVISORE UNICO DI FERROVIE DELLA CALABRIA 
S.R.L., APPROVATO CON DD N.9564 DEL 05/08/2019. NOMINA DELLA COMMISSIONE 
INTERNA PER L'ISTRUTTORIA DELLE ISTANZE PERVENUTE. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           IL DIRIGENTE  GENERALE 
                                                                     
VISTI:

• La Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. 
e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

➢ l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

➢ l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

• l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle disposizioni del 
D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;-Gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. 
modif. ed integrazioni;

• la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per l’at-
tuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.

• il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività amministrativa in 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento ge-
nerale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

• la Deliberazione della Giunta Regionale 15/2/2015 n.19 con la quale è stato modificato l’Ordinamento gene-
rale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n.51 del 2 marzo 2016 avente ad oggetto “ modifica del regolamento 
16/2015 – recante “ Regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta regionale”;

• la deliberazione di Giunta Regionale n.453 del 29/09/2017 avente ad oggetto “ Modifiche ed integrazioni al 
regolamento n.16 del 23/12/2015 e s.m.i.;

• La deliberazione di Giunta Regionale n.473 del 2/10/2019 avente ad oggetto “Individuazione dell’Ing. Dome-
nico Pallaria a  Dirigente Generale  del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;

• Il Decreto del Presidente della Giunta regionale n.300 del 15/10/2019 di conferimento dell’incarico di Dirigen-
te Generale  del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;

• la D.G.R. n. 420 del 09.09.2019 avente ad oggetto “ Conferimento reggenze incarichi dirigenziali non apicali”;

• La D.G.R. n. 469 del 01.10.2019 avente ad oggetto “ Differimento termine reggenze incarichi dirigenziali non 
apicali- D.G.R. n. 420 del 09.09.2019”;

• il DD. n. 12042 del  04.10.2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del Settore “ Trasporto 
Pubblico Locale” del Dipartimento Infrastrutture Lavori Pubblici e mobilità”;

• la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• La Legge regionale n. 49 del 21/12/2018 di approvazione del bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019- 2021.

PREMESSO:
che per effetto dell’art.16 comma 4 del D.L. n.83/2012 convertito nella Legge n.134/2012 e dell’Accordo di program-
ma attuativo, stipulato in data 08/11/2012 tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Calabria, Fer-
rovie della Calabria s.r.l. è divenuta società partecipata dalla Regione Calabria nella misura del 100%;
che, le procedure per le nomine e le designazioni dei componenti degli organi amministrativi e di controllo delle so-
cietà a partecipazione regionale, sono di competenza della Regione secondo le modalità ed i criteri disposti dal Re-
golamento regionale n.3 del 21/03/2017 così come modificato ed integrato dal successivo Regolamento regionale n.5 
del 31/3/2017 e dall’art.11 del Decreto legislativo n.175 del 19/08/2016 e s.m.i.;
che le competenze in materia sono regolate dalla DGR n.94 del 17/03/2017, così come modificata dalla DGR n.159 
del 21/04/2017 e dalla DGR n.373 del 10/08/2018;
PRESO ATTO:
che, giusta verbale dell’Assemblea dei soci di Ferrovie della Calabria s.r.l. del 28/12/2017, trasmesso con nota acqui-
sita agli atti al prot. n.220637 del 11/06/2019 dal Settore TPL di questo Dipartimento, si è preso atto che l’incarico del-
l’attuale Revisore Unico della suddetta società si è concluso in esito all’approvazione del bilancio 2017;
che,  pertanto,in  attuazione  delle  citate  disposizioni  vigenti  in  materia,  con  Decreto  Dirigenziale  n.9564  del 
05/08/2019, si è provveduto all’approvazione dell’Avviso pubblico per la copertura dell’incarico di Revisore Unico di 
Ferrovie della Calabria s.r.l unitamente ai modelli di candidatura e alla contestuale nomina del Responsabile del pro-
cedimento;
che si è provveduto alla pubblicazione di detto Avviso sul Bollettino n. 100 del 11/09/2019 parte terza nonché sul sito 
della Regione presso la sezione Bandi e avvisi di gara;
che il termine della presentazione delle candidature, per come disposto nell’avviso, è scaduto alle ore 23:59 del 26 
settembre 2019;
che con pec  n. 339688 del 02/10/2019 la Direzione Generale ha trasmesso tutte le candidature pervenute al RUP;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO di dover procedere , per come previsto nell’Avviso pubblico, alla nomina della Commissione interna per 
l’istruttoria delle istanza pervenute, finalizzata alla verifica della completezza della documentazione richiesta e del 
possesso dei requisiti prescritti;
PRECISATO:
che la suddetta Commissione dovrà, altresì,provvedere alla redazione dell’elenco degli idonei;
che il  Responsabile  del  procedimento è il  Dirigente Ing.  Pavone Giuseppe,  nominato  con decreto  n.9564 del 
05/08/2019; 
che detti elenchi saranno pubblicati per il tramite del R.U.P. sul sito della Regione;
che dalla data di pubblicazione sarà possibile, entro i dieci giorni successivi, proporre istanza di riesame per come 
previsto nell’Avviso;
che trascorso  tale  termine  la  Commissione  trasmetterà  il  verbale  finale  e  tutti  gli  atti  al  Responsabile  del 
Procedimento e che provvederà alla pubblicazione sul sito della Regione alla successiva trasmissione degli atti alla 
segreteria della Giunta regionale per l’esecuzione dell’atto di nomina; 
CONSIDERATO che dal presente decreto non deriva alcun impegno di spesa a carico della Regione;

RICHIAMATI:
L’ art.11 del D.lgs.n.175 del 19 agosto 2016, così come integrato dal D.lgs n.100 del 16 giugno 2017 “Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica”;
Il Dlgs. n.39 del 08.04.2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni  e presso gli  enti  privati  in controllo pubblico,  a norma dell’art.1,  commi 49 e 50,  della legge 6  
novembre 2012 n.190;
Il D.L. n.95 del 06/07/2012, convertito con modificazioni dalla legge n.135 del 07/08/2012 “Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;
La L.R. n.16 del 31/05/2019;
Il regolamento regionale n.3 del 21/03/2017  “Procedure per le nomine e designazioni di competenza del Presidente  
della  Giunta  Regionale  e  della  Giunta  nelle  società  a  partecipazione  regionale  e  nelle  fondazioni  regionali” 
successivamente integrato nel regolamento n.5 del 31/03/2017 “Modifiche al regolamento regionale n.3 del 21 marzo  
2017”
Lo statuto sociale di Ferrovie della Calabria s.r.l.;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto;
                                                                                      DECRETA

DI NOMINARE , quali componenti della Commissione interna per l’istruttoria delle istanze pervenute in merito all’ Av-
viso Pubblico per la presentazione di candidature di soggetti idonei a ricoprire l’incarico di Revisore Unico della socie-
tà partecipata Ferrovie della Calabria s.r.l.,approvato con DD n.9564  del 05/08/2019 e pubblicato  sul Bollettino uffi-
ciale della Regione Calabria  n. 100 del 11/09/2019 parte terza, i Signori:

   Presidente          Ing.Giuseppe Pavone
   Componente      Ing. Walter Mastroianni
   Componente      Arch. Rosario Testaì
   Segretario           Rag.Giuseppina Bonfrate

DI  NOTIFICARE il presente decreto ai Componenti della Commissione ed al RUP
DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale;
DI PROVVEDERE, a cura del responsabile del procedimento, alla pubblicazione dei moduli per la presentazione del-
le candidature nella sezione “Bandi e Avvisi di gara” del sito www.regione.calabria.it;
DI PUBBLICARE integralmente il presente  provvedimento sul BURC ai  sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 
11° a cura del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici, mobilità;
DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del Diparti-
mento Infrastrutture, lavori pubblici, mobilità, ai sensi del D.lgs n.33/2013.

Sottoscritta dal Funzionario Istruttore
TRAPASSO PIETRO DOMENICO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


